

Aneks nr 8 do prospektu emisyjnego spółki BUMECH S.A. zatwierdzonego Decyzją Komisji Nadzoru Finansowego Nr DEM/410/133/26/08

W związku z faktem, iż wypowiedź Prezesa Zarządu spółki BUMECH S.A. Mirosława Szmala, która poprzez depesze pochodzące z Serwisu Ekonomicznego PAP oraz serwisu Internet Securities Businesswire z dnia 2 grudnia 2008 r. ukazała się m.in. w serwisach GPWInfoStrefa, bankier.pl, onet.pl, pb.pl, tf.pl w dniu 2 grudnia 2008 r., może być rozumiana jako prognoza wyników finansowych na rok 2009, Zarząd spółki BUMECH S.A. składa oświadczenie zawarte w niniejszym aneksie.

Autopoprawka nr 1

Dokument rejestracyjny, pkt 13.4:

„OŚWIADCZENIE NA TEMAT AKTUALNOŚCI INNYCH OPUBLIKOWANYCH PROGNOZ WYNIKÓW”,

str. 61, na końcu punktu dodano:

W związku z faktem, iż wypowiedź Prezesa Zarządu spółki BUMECH S.A. Mirosława Szmala, która poprzez depesze pochodzące z Serwisu Ekonomicznego PAP oraz serwisu Internet Securities Businesswire z dnia 2 grudnia 2008 r. ukazała się m.in. w serwisach GPWInfoStrefa, bankier.pl, onet.pl, pb.pl, tf.pl w dniu 2 grudnia 2008 r. może być rozumiana jako prognoza wyników finansowych na rok 2009, Zarząd spółki BUMECH S.A. oświadcza co następuje.

Intencją wypowiedzi Prezesa Zarządu Emitenta Mirosława Szmala było jedynie stwierdzenie, że Prezes Zarządu BUMECH S.A. Mirosław Szmal optymistycznie patrzy w przyszłość ze względu na szybki rozwój Spółki, a pierwsza publiczna oferta może przełożyć się na osiągnięcie w 2009 r. wyników finansowych satysfakcjonujących akcjonariuszy i rynek.

Według Emitenta opracowanie prognoz na 2009 rok uzależnione jest m.in. od powodzenia pierwszej publicznej oferty oraz innych czynników wskazanych w części III niniejszego Prospektu – Czynniki ryzyka. Ponadto w związku z sytuacją finansową na światowych rynkach oraz odległością okresu, którego dotyczy stwierdzenie Prezesa Zarządu prognoza wyników finansowych Emitenta na 2009 r. mogłaby wprowadzić w błąd Inwestorów.

W związku z powyższym Zarząd Emitenta uznał, że ww. wypowiedź może wprowadzić w błąd Inwestorów, jak również w błąd mogłoby wprowadzić zamieszczenie w prospekcie emisyjnym prognozy wyników finansowych na 2009 r.